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Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu 
 „Dialog społeczny – godna  praca”

Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej. 

Bezpieczna praca w leśnictwie
„Bezpieczeństwo pracy w leśnic-
twie – stan obecny, wyzwania na 
przyszłość” to tytuł konferencji, 
która odbyła się w 23 września br. 
w budynku Muzeum II Wojny Świa-
towej w Gdańsku. 

Organizatorem wydarzenia, które sfi-
nansowane zostało z Funduszy Norwe-
skich w ramach projektu „Godna praca 
to bezpieczna praca”,  był Region Gdań-
ski NSZZ „Solidarność” przy współpracy 
z Krajowym Sekretariatem Zasobów Na-
turalnych, Ochrony Środowiska i Leśnic-
twa NSZZ „Solidarność”. 

W konferencji wzięło udział około 
300 osób, przede wszystkim pracow-
nicy służb BHP i społeczni inspektorzy 
pracy, związkowcy. Obecni byli również 
dyrektorzy regionalnych dyrekcji Lasów 
Państwowych, nadleśniczy, przedstawi-
ciele Okręgowego Inspektoratu Pracy w 
Gdańsku. 

Celem konferencji było zapozna-
nie uczestników z aktualnym stanem 
bezpieczeństwa pracy w leśnictwie, 
przedstawienie propozycji rozwiązań 
poprawiających jego poziom wśród 
pracowników Lasów Państwowych 
oraz pracowników firm prywatnych 
świadczących usługi leśne. 

W bogatym programie konferencji 
znalazły się wystąpienia poświęcone 
wypadkowości w leśnictwie, zastoso-
wania nowoczesnych technologii w 
szkoleniach, działalności służb BHP i 
społecznej inspekcji pracy. Poruszo-
no także kwestie odpowiedzialności 
prawnej za wypadki w lesie, a także 
potrzeby wsparcia psychologicznego 
pracowników Lasów Państwowych. 

–  W leśnictwie w Polsce zatrud-
nionych jest 0,4 proc. pracujących. 
Wypadki stanowią tu natomiast 0,5 
proc. wszystkich wypadków przy pra-
cy, jednak poziom wypadków śmier-
telnych jest już bardzo wysoki, gdyż 
stanowi  5 proc. wszystkich takich wy-
padków. Okazuje się, że w leśnictwie 
jest dwukrotnie więcej wypadków 
śmiertelnych niż w górnictwie – pod-
sumował swoje wystąpienie profesor 
Witold Grzywiński z Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu.

Piotr Prokopowicz z Okręgowego 
Inspektoratu Pracy w Gdańsku omó-
wił natomiast rolę i znaczenie społecz-
nej inspekcji pracy. Podsumowując 
swoje wystąpienie, zwrócił się do pra-
codawców: – Bądźcie odpowiedzialni 
i otwarci. Odpowiedzialni – czyli za-
wsze pamiętajcie, że w procesie pra-
cy najważniejszy jest człowiek i jego 
bezpieczeństwo. A  jak wynika z ba-
dań, człowiekowi w pracy potrzebne 

są trzy rzeczy: dobre wynagrodzenie, 
bezpieczne warunki pracy i dobra at-
mosfera. I o to dbajmy. Bądźcie otwar-
ci – czyli szukajcie dobrych rozwiązań 
w dialogu z partnerami społecznymi, 
nie traktujcie tego jako zło koniecz-
ne, a konsultacji nie prowadźcie jako 
ustawowego obowiązku – apelował. 
Partnerom społecznym radził nato-
miast, aby nie bali się podejmować 
działań mających na celu poprawę 
bezpieczeństwa w pracy.

Stan bezpieczeństwa pracy w jed-
nostkach organizacyjnych Lasów 
Państwowych poruszył w swoim wy-
stąpieniu również Paweł Grabowski, 
zastępca okręgowego inspektora 
pracy w Gdańsku ds. nadzoru. Wśród 
elementów, które mogłyby wpłynąć 
pozytywnie na zmniejszenie wypad-
kowości w leśnictwie, wymienił mię-
dzy innymi wprowadzenie systemu 
zarządzania BHP.  

Czytaj więcej...>>
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https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/konferencja-o-bezpiecznej-pracy-w-lesnictwie


Poszkodowani w wypadkach
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Obecnie jest znacznie 
bezpieczniej

Rozmowa z Dariuszem Lewandowskim, 
społecznym inspektorem pracy w Eaton Truck 
Components w Tczewie

– Jak wyglądają zagrożenia dla pracowników występujące 
w działalności związanej z budową części do samochodów?

– Ze względu na różnorodność procesów produkcyj-
nych w naszym zakładzie głównymi zagrożeniami dla 
pracowników są ostre elementy, jak wióry wstęgowe oraz 
narzędzia, możliwość poślizgnięcia związana z olejami 
i chłodziwami, a także ciężkie przedmioty, pole elektro-
magnetyczne, hałas, pyły, czy opary.

– Czy patrząc na dłuższy okres czasu jest bezpieczniej, 
czy liczba zagrożeń rośnie?

– Poziom bezpieczeństwa jest nieporównywalnie więk-
szy niż przed laty. Park maszynowy, narzędzia, stanowiska 
pracy są projektowane w taki sposób, aby maksymalnie zmi-
nimalizować ewentualne zagrożenia dla pracownika. Także 
zdecydowanie jest bezpieczniej, co wiąże się ze spadkiem 
liczby zagrożeń. Oczywiście zawsze można coś usprawnić 
i dlatego na różnych spotkaniach, czy zebraniach przypo-
mina się pracownikom o możliwości zgłaszania swoich ob-
serwacji odnośnie potencjalnego zagrożenia.

– Czy pracownikom często trzeba zwracać uwagę, aby, 
dla własnego bezpieczeństwa, przestrzegali zasad?

– Zdarzają się takie sytuacje, ale nie jest to jakieś nagmin-
ne. Raczej dotyczy to nowych osób albo pracowników z firm 
zewnętrznych. Skłamałbym, gdybym powiedział, że wszyscy 
przestrzegają BHP i że jest idealnie. Gdyby tak było, to nie było-
by wypadków, ale wydaje mi się że świadomość ludzi, aby dbać 
o siebie i o innych współpracowników jest coraz większa.

– W niedalekiej przyszłości firma chce rozwinąć swoją dzia-
łalność pod kątem samochodów elektrycznych. Jak może 
to wpłynąć na wykonywanie pracy w sposób bezpieczny?

– Obecnie posiadamy jeszcze za mało informacji, aby 
wyciągać jakieś wnioski. Jest to dość świeży temat i chy-
ba nikt jeszcze do końca nie wie jak to wszystko będzie 
wyglądało.

Zagrożeń w firmach związanych z produkcją aut jest 
mniej niż kiedyś.
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W 2020 r. w wypadkach przy pracy poszkodowanych 
zostało 62 740 osób, w tym wypadkom ciężkim uległo 378 
osób, a śmierć poniosło190 osób – wynika z danych GUS. 

Wypadki przy pracy to nie tylko szkody, których do-
świadcza poszkodowany pracownik, ale to także wymier-
ne straty dla pracodawcy. I tak, np. w 2020 roku  zgłoszone 
wypadki przy pracy spowodowały w 2,8 mln dni niezdol-
ności do pracy.

Wypadki przy pracy najczęściej powodowane są 
przez nieprawidłowe zachowanie pracownika, które np. 
w 2016 roku przyczyniło się do aż 60 proc. wypadków. 
Na kolejnych miejscach znalazły się między innymi: nie-
właściwy stan czynnika materialnego, niewłaściwa orga-
nizacja pracy i stanowiska pracy czy nieużywanie sprzę-
tu ochronnego.

Ryzyko zawodowe to prawdopodobieństwo wystą-
pienia niepożądanych zdarzeń związanych  z wyko-
nywaną pracą, powodujących straty, w szczególności 
wystąpienia  u pracowników niekorzystnych skutków 
zdrowotnych w wyniku zagrożeń zawodowych wystę-
pujących  w środowisku pracy lub sposobu wykonywa-
nia pracy. 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej  
w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa 

i higieny pracy

Przyczyny wypadków 
przy pracy
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